
Abstrakt 
 

 Kur domácí (Gallus Gallus f. domestica) je ekonomicky důležitý modelový 

druh. Znalost imunitního systému tohoto druhu je tedy klíčová. Inbrední modelové linie Kura 

domácího, běžně používané ve výzkumu jsou dobrým modelem pro výzkum imunity. Mají však 

nepřirozenou variabilitu, v důsledku vzniku těchto linií příbuzenským křížením. Jejich 

genetická i fenotypová variabilita proto redukovaná. Pro mapování variability imunitní 

odpovědi mohly být dobrým modelem plemena slepic, vyšlechtěná v dobách dávno minulých 

a nyní udržovaná v zájmových chovech. V této diplomové práci jsem mapovala genetickou 

variabilitu vazebného místa MHC glykoproteinů I. třídy. U kura domácího je kódováno genem 

BF, který je v genomu kopírovaný (BF1 a BF2). Tyto geny jsou poměrně dobře známé a byla 

popsaná značná variabilita i u zmíněných inbredních laboratorních linií. MHC výsledky práce 

naznačují vysokou genetickou variabilitu MHC I u plemen slepic. Identifikovali jsme 41 

haplotypů u 25 jedinů 14 plemen, z toho 7 již známých z literatury. Dále jsem se zaměřila na 

prozánětlivou aktivitu u plemen kura domácího na příkladu subkutánní stimulace bakteriálním 

lipopolysacharidem. Sledovala jsem velikost otoku a expresi prozánětlivých cytokinů IL-6 a 

IL-1 po subkutánní aplikaci lipopolysacharidu. Výsledky naznačují, že velikost otoku po 

stimulaci a exprese vybraných prozánětlivých interleukinů se mezi plemeny liší. 

 


